
 

COMUNE DI PONCARALE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

                                                SERVIZIO TECNICO 
                                           Sportello Unico per l’Edilizia 

Piazza Caduti n.1 -25020 Poncarale(BS)-tel. 030/2640078-fax 030/2540202  
ufficiotecnico@comune.poncarale.brescia.it 

_________ 
“COPIA CONFORME” 

DETERMINA N. 13 DEL 21.02.2008 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO AL COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA 
E COLLAUDO AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA RELATIVI AI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA  LAVORI DI COSTRUZIONE 
NUOVA SCUOLA PRIMARIA (ELEMENTARE). IMPEGNO DI SPESA-. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; il comma 5 del suddetto articolo 107, con il quale si stabilisce che, a 
decorrere dalla data di entrata in vigore del testo unico, le disposizioni che conferiscono agli organi di cui al 
capo I titolo III l'adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono nel 
senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto dall'articolo 50, comma 3, e 
dall'articolo 54; l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; l’articolo 192 che prescrive la 
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PREMESSO CHE  con delibera della Giunta Comunale  n. 44 del 09/08/2007 con la quale viene approvato 
il progetto esecutivo delle opere di realizzazione di una nuova scuola elementare  (I° stalcio) prevede una 
spesa complessiva di € 2.700.000,00  di cui  € 2.230.000,00  per opere a base d’asta; 
 

RICHIAMATI :  

• l’articolo 125  comma  11 del D.P.R.  163/2006 ; 

• il  Regolamento Comunale per i lavori, Forniture e Servizi in economia approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30.10.2007 e in particolare l’art. 25 comma 1 e 
comma 2 che consente  l’affidamento diretto dei servizi tecnici di importo inferiore a  € 
20.000,00; 

CONSTATO CHE per l’entità dell’opera è necessario nominare sia un collaudatore statico ed 
amministrativo in corso d’opera;  

 
VISTI: 

• il disciplinare d’incarico dell’ing. Alice Me scritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Brescia 
al n. 1444, libero professionista con studio in Ghedi (Bs) Via G. Deledda n. 22, tecnico di acclarata 
esperienza nel campo di Collaudi Statici,   pervenuto al Protocollo Generale del Comune in data 



21.02.2008 al n. 944  che espone per incarico menzionato una spesa  pari a €. 6.000,00 oltre Iva ed 
oneri previdenziali per un totale generale pari a €.  7.637,76 che si allega sotto la lettera “A” della 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

• il disciplinare d’incarico dell’ing. Mauro Mancini  iscritto o all’Albo degli Ingegneri della Provincia 
di Brescia al n. 1442 ed all’Albo Regionale Collaudatori della Lombardia al n. 2108, libero 
professionista con studio in Leno (Bs) Via Albarotto n. 6,  tecnico di acclarata esperienza nel 
campo di Collaudi Tecnico Amministrativi,   pervenuto al Protocollo Generale del Comune in data 
21.02.2008 al n. 943 che espone per incarico menzionato una spesa  pari a €. 7.000,00 oltre Iva ed 
oneri previdenziali per un totale generale pari a €.  8.652,00 che si allega sotto la lettera “B” della 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

  
VERIFICATO che all’interno del quadro economico generale dell’opera alla voce somme a disposizione 
dell’Amministrazione vi è un apposita sezione indicante collaudi ;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE i disciplinari d’incarico allegati alla presente determinazione sotto la lettera “A” e 
“B” presentati rispettivamente dall’Ing. Alice Me e dall’Ing. Mauro Mancini ; 

 
2. DI CONFERIRE,: 
• All’Ing. Alice Me scritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 1444, libero 

professionista con studio in Ghedi (Bs) Via G. Deledda n. 22  l’attività di collaudo statico anche in 
corso d’opera,   alle condizioni indicate nel disciplinare di incarico; 

• All’Ing. Mauro Mancini  iscritto o all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 1442 ed 
all’Albo Regionale Collaudatori della Lombardia al n. 2108, libero professionista con studio in Leno 
(Bs) Via Albarotto n. 6, l’attività di collaudo Tecnico Amministrativo anche in corso d’opera,  alle 
condizioni indicate nel disciplinare di incarico; 

 
3. DI CORRISPONDERE : 
• All’Ing. Alice Me   il corrispettivo pattuito pari a  €. 6.000,00 oltre Iva ed oneri previdenziali per un 

totale generale pari a €.  7.637,76; 
• All’Ing. Mauro il corrispettivo pattuito pari €. 7.000,00 oltre Iva ed oneri previdenziali per un totale 

generale pari a €.  8.652,00; 
 
4. DI IMPUTARE  la somma complessiva pari a €. 16.289,76  Iva Compresa sull’intervento 2040201 del 

bilancio 2008 in corso di predisposizione gestione residui., il quale presta la necessaria disponibilità. 
 

     
 
      Il Responsabile del Servizio Tecnico 

       f.to  (arch. Barbara Salatini) 



 
DETERMINA N. 13  del  21.02.2008 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il VISTO,  
di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
 Poncarale  ____________      
        

   Il Responsabile del Servizio 
        f.to  Pagati Primo 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio del Comune in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 
 Poncarale,  _____________ 

      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        f.to            (arch. Barbara Salatini) 
 

 
 Copia conferme all’originale per uso amministrativo 
 
 Poncarale,  ________________  
 

     Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                   (arch. Salatini Barbara) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


